平成14年７月22日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役会長兼社長 三 木 谷  浩 史

                                （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

子会社の合併に関するお知らせ

当社の100%子会社である株式会社インフォシークと、同じく100%子会社である株式会社フープスは、

平成14年10月１日をもって合併することといたしましたので、お知らせいたします

記

1. 合併の趣旨

株式会社インフォシークは、平成13年８月より、無料ホームページサービスである「ISWEB」をラ

インアップに加え、プロフィール、チャット等既存のサービスと共に、インターネットユーザーに

対して、種々のコミュニティサービスを提供してきております。

一方、株式会社フープスも1999年11月の同社設立以来の主要事業として、インターネットユーザ

ー向けに無料ホームページサービス「HOOPS!」を運営するほか、携帯ブラウザ向けの無料ホームペ

ージサービス「iHOOPS!」、メル友検索サイト「jamin」、地域コミュニティサイト「駅とも！首都圏

版」などを運営しております。

無料ホームページサービス等のコミュニティサイトは今後一層の拡大が見込めることから、当社

グループ内に分散しているコミュニティサービスの運営を統合し、事業展開のスピードを加速させ

るため、両社を合併することといたしました。

2. 合併の内容

（１） 合併の内容

 株式会社インフォシーク 株式会社フープス

合併契約書承認取締役会 平成14年８月９日 平成14年８月９日

合 併 契 約 書 の 締 結 平成14年８月９日 平成14年８月９日

合併契約書承認株主総会 平成14年８月26日 平成14年８月26日

合 併 期 日 平成14年10月１日 平成14年10月１日

合 併 登 記 平成14年10月１日 平成14年10月１日

（２） 合併方式

株式会社インフォシークを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社フープスは解散しま

す。

（３） 合併比率

両社とも当社の100%子会社であり、合併に際して株式会社インフォシークの新株式の割当

て交付は行わないため、合併比率は算定しておりません。

（４） 合併交付金

該当事項はありません。

（５） 配当起算日

合併に際して新株式の割当て交付を行わないため、該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要

商 号 株式会社インフォシーク(存続会社) 株式会社フープス(被合併会社)

主 た る 事 業 内 容 インターネット情報検索サービス業 無料ホームページサイトの企画・開

発・運営、コミュニティシステムの

OEM提供事業

設 立 年 月 日 平成10年11月13日 平成11年11月10日

本 店 所 在 地 東京都目黒区中目黒２丁目６番20号 東京都目黒区祐天寺２丁目８番地16号

代 表 者 代表取締役 森 学 代表取締役 松崎 良太

資 本 金 2,087,715千円 10,000千円

発 行 済 株 式 数 1,150株

(平成14年６月30日現在)

200株

(平成14年６月30日現在)

株 主 資 本 674,618千円(平成13年12月期) 29,491千円(平成13年12月期)

総 資 産 751,186千円(平成13年12月期) 40,406千円(平成13年12月期)

決 算 期 12月31日 12月31日

従 業 員 数 72名 ３名

主 要 取 引 先 株式会社博報堂、株式会社電通 株式会社オン・ザ・エッヂ

大株主及び持株比率 楽天株式会社（100%） 楽天株式会社（100%）

主 要 取 引 銀 行 三井住友銀行 みずほ銀行

株 主 数 １名 １名

資本関係  なし

人的関係  なし

当 事 会 社 の 関 係

取引関係  なし

最近の３決算期間の業績

 株式会社インフォシーク(存続会社) 株式会社フープス(被合併会社)

決 算 期 平成12年
９月期

平成12年

12月期

平成13年

12月期

平成12年

９月期

平成13年

９月期

平成13年

12月期

売 上 高 ( 千 円 ) 1,145,627 324,810 1,298,906 26,430 118,099 23,488

経 常 利 益 ( 千 円 ) ▲649,505 ▲123,069 ▲207,558 ▲2,503 30,608 3,679

当 期 純 利 益 ( 千 円 ) ▲650,035 ▲1,353,349 ▲1,315,882 ▲2,637 18,789 3,340

１株当り当期純利益(円) ▲802,512 ▲1,670,802 ▲1,604,735 ▲13,186 93,944 16,699

１ 株 当 り 配 当 金 ( 円 ) 0 0 0 0 0 0

１株当り株主資本(円) ▲69,320 ▲1,740,122 586,623 32,451 130,758 147,457

4. 合併後の状況

（１） 商 号 株式会社インフォシーク

（２） 事 業 内 容 インターネット情報検索サービス業

（３） 本 店 所 在 地 東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

（４） 代 表 者 代表取締役 森 学

（５） 資 本 金 2,097,715千円

（６） 総 資 産 791,592千円

（７） 決 算 期 12月31日

（８） 発行済株式総数 1,150株

5. 合併に伴う影響及び今後の見通し

本件合併により、当社グループ内のコミュニティサービス運営の効率化・規模の拡大が図られ、

当社連結業績は中長期的に拡大するものと見込んでおります。

また、当社ではインターネット業界の歴史が浅いこと及び環境の変化が激しいことなどの理由に

より、従前より業績見通しを発表しておりません。そのため業績見通しに代えて四半期決算の開示

を行っており、引き続き速やかな開示に努めてまいります。

以  上